

纳川股份等四创业板公司今日申购

专业从事新型排水管材研发、生产和销售 的纳川股份 (600198) 今日网上申购, 申购数量为 1850 万股, 对应市盈率为 63 倍。在日前进行的三地路演询价期间, 公司业务的高速增长和产品巨大的市场空间, 吸引了众多机构投资者追捧。2007 年~2009 年, 公司实现主营业务收入分别为 4823 万元、1.09 亿元和 1.66 亿元, 年均复合增长率达到 85.52%, 实现净利润分别为 513 万元、2247 万元、4679 万元, 年均复合增长率达到 201.96%。2010 年前三季度, 公司实现主营业务收 1.32 亿元, 同比增长 36.92%。

翰宇药业 (600199) 今日网上申购, 公司是 国内多肽药物生产规模最大, 拥有化学合成多肽药物品种最多的企业之一。2008 年~2010 年翰宇药业净利润复合增长 63.1%。2010 年公司实现营业收入 1.21 亿元, 净利润 5285 万, 加权平均净资产收益率 34.28%。

今日进行网上申购的公司还有 高盟新材 (600200) 和海伦哲普 (600201)。 (陈勇 黄丽)

金风科技2.5MW永磁直驱风机批量生产

金风科技 (002202) 永磁直驱系列化风电机组得到市场全面认可。截至目前, 金风科技已销售 1.5MW 风电机组 2567 台, 2.5MW 永磁直驱风电机组已经进入批量生产阶段。今年, 公司将完成 6.0MW 直驱永磁风电机组的整体设计。

由于加强成本控制、推进国际化进程, 金风科技在过去的一年里依然保证了经营业绩的稳定增长。公司完成营业收入近 176 亿元, 同比增长 64%; 实现净利润近 24 亿元, 同比增长 33%, 基本每股收益 0.99 元。

代表公司产品成功转型的 1.5MW 机组通过大规模工况条件下的低电压穿越的测试与认证, 成为首批得到此项认证的永磁直驱机组。据了解, 金风科技 1.5MW 机组的可利用率已稳定在 98% 以上, 直驱永磁技术的优势已通过市场验证。而分别适用于陆地及潮间带以适应不同市场需求 的 2.5MW 机组, 已经分别在新疆、北京、江苏及德国等地完成 5 台样机的安装, 实现并网运行, 运行效果良好。基于 2.5MW 直驱永磁机组良好的运行及检测结果, 公司已开始进行该机型的系列化设计乃至容量升级工作。2010 年启动的 6.0MW 直驱永磁风电机组的开发工作进展顺利。 (宋雨)

复星医药去年申请专利78项

近几年来, 复星医药 (600196) 的研发投入在持续增加, 根据日前公布的 2010 年年报, 当年公司研发投入 2.72 亿元, 申请专利 78 项, “前列地尔干乳” 等 2 个产品取得了新药证书和生产批件。

复星医药董事长陈启宇说: “虽然研发投入当期费用化, 减少了公司的当期利润, 但是对于制药企业来说, 研发是公司持续发展的基石。” 据悉, 公司已经形成仿创结合的药品研发体系, 通过重庆医工院、重庆复创、复宏汉霖等旗下研发平台, 积极跟进全球医药行业的最新技术前沿。重庆复创已提交 5 个 PCT 专利; 复宏汉霖完成 2 个单克隆抗体产品细胞株的构建和筛选, 其中 1 个已开展临床前药理研究。汉达药业公司仿制的大品种缓释磺脲类获得美国 FDA 预批准, 这是中国医药企业关联公司中第一个首仿获批的产品。

复星医药去年营业收入 44.85 亿元, 同比增长 18.14%; 归属于上市公司股东净利润 8.64 亿元, 其中经营性净利润 3.47 亿元, 扣除国药控股上市股权稀释的因素, 经营性净利润同口径增长 28%, 每股收益 0.46 元。 (蒋晖)

两湖合并”收官 盐湖钾肥新增股今上市

证券时报记者 周欣鑫

据盐湖钾肥 (000792) 公告, 公司换股吸收合并盐湖集团 (000578) 工作已经完成, 盐湖钾肥新增股份自今日起上市, 公司股票今日恢复交易, 涨跌幅限制为 10%。

自 2008 年 2 月 23 日盐湖钾肥发布收购报告书至今, 历经三年零一个月之后, “两湖合并” 宣告正式完成。

据记者了解, 盐湖钾肥已于 3 月 15 日与盐湖集团签署了《关于换股吸收合并相关事宜的交割确认书》, 双方确认盐湖集团的所有资产于 3 月 15 日全部移交予盐湖钾肥。

盐湖集团已于 2011 年 3 月 21 日在青海省工商行政管理局办理完毕注销法人资格的手续。目前, 需要办理过户登记手续的资产中, 盐湖集团下属的青海盐湖发展有限公司等 8 家公司已经办理完毕股东变

更的工商变更登记手续, 盐湖钾肥承诺其余需要办理过户登记手续的资产过户变更登记手续将尽量于换股日起 6 个月内办理完成, 即今年 9 月底前完成资产过户登记手续。另外, 此次合并完成后, 盐湖集团的债务将由盐湖钾肥承继, 盐湖集团全体员工将由盐湖钾肥全部接受。

记者了解到, 此次合并前盐湖钾肥与盐湖集团及其他盐湖集团系统内的关联方在矿产使用费、编织袋和药剂采购、供水供电、老卤排放、氯化

钾销售等方面存在大量关联交易, 2009 年盐湖钾肥的关联交易金额总额达 9.32 亿元, 占盐湖钾肥 2009 年度营业收入的比例达 20.43%。合并完成后, 被市场广为诟病的关联交易和同业竞争将彻底消除。

此外, 盐湖钾肥合并后较合并前资产总额由 106.60 亿元增加至 249.53 亿元, 资产规模迅速扩张, 增幅达到了 134.08%。显然, 此次合并增强了盐湖钾肥的资本实力, 完善了产业链, 增加了资源保有量, 为合并

后公司发展奠定了坚实基础。

盐湖钾肥表示, 本次换股吸收合并完成后, 将集中人、财、物等资源, 统一平台上对盐湖资源进行综合开发和循环利用, 逐步形成以钾肥为龙头, 综合利用镁、钠、锂资源, 打造盐湖化工与天然气化工、煤化工的产业布局, 实现由钾盐到钾碱、由无机到有机、由化肥到化工、再到精细化工, 由盐湖资源开发延伸到有色金属提炼, 多行业、全方位的可持续发展的新格局。

三一重工实现美国制造

总裁向文波接受证券时报专访畅谈第三次创业

证券时报记者 文星明

3 月 22 日至 26 日, 三一重工 (600031) 携旗下产品亮相美国拉斯维加斯工程机械展览会, 其品牌标识中极具代表性的一抹“中国红”在展会上备受瞩目。

记者获悉, 今年 5 月三一在美国乔治亚州 Peachtree 市的研发制造中心将正式投产, 这意味着公司此次参展也是作为一家地道的美国公司来展示自己, 三一重工的工程机械已从中国制造变身为“美国制造”。

2012 年三一集团销售要突破 1000 亿, 其中海外市场要占 35%~40% 的比重。” 展会期间, 三一重工总裁向文波在接受证券时报专访时透露。

美国项目已小批量生产

记者了解到, 继在印度市场投下 6000 万美元用于建设南北两个生产基地后, 2007 年 9 月 12 日三一重工与美国乔治亚州政府正式签署投资 6000 万美元建设工程机械研发制造基地的协议。根据协议, 三一重工将在美国乔治亚州 Peachtree 市征 1600 亩土地用于建设三一美国研发中心和制造中心, 生产销售三一产品, 并通过该基地辐射加拿大和墨西哥市

场, 该基地计划五年内实现大约 5 亿美元产能。

向文波告诉记者, 三一美国乔治亚州研发制造中心基建项目已于 2010 年 6 月 18 日正式启动, 目前一期工程已竣工, 3.8 万平方米的新装配车间面积, 以及近 6000 平方米的办公楼均已落成。

据悉, 作为三一在北美的首家研发制造基地, 其主要职能能为桁架臂履带式起重机、全路面起重机、混凝土泵车、液压挖掘机、平地机、正面吊、集装箱搬运车和旋挖钻机的研发、市场销售、制造及安装。建设完成后的装配车间主要生产履带式起重机、越野起重机、挖机、平地机和泵车产品。

目前, 三一美国公司拥有员工 108 人, 其中美国本地员工约占 70%。研发人员 60 人, 大都出身国际著名研究机构, 包括业内顶级专家, 目前针对北美市场的大部分产品已研发成功, 部分进入小批量生产。

三一的“第三次创业”

国际化还是要首先考虑本土化。本土化是国际化的基础, 本土化包括产品的本土化和人才的本土化, 甚至包括生产经营体系的本土化。” 向文波在谈及三一海外发展

经验教训时, 一再强调本土化。他表示特别在工程机械行业, 不同区域的客户喜好不同, 对设备的要求也不同。他说: “国际化是一场非打不可的硬仗, 三一把它当成第三次创业。” 三一集团的前两次创业分别是企业初创和股票上市。

作为第三次创业, 三一国际化已经走过了三个阶段: 即 2002 年~2005 年的出口阶段, 2006 年~2009 年的海外投资阶段和 2009 年开始的本土化阶段。在第一阶段, 三一从首次出口 4 台 PQ190 平地机到印度和摩洛哥开始, 到后来将产品批量出口到 115 个国家和地区, 年出口额达到 5.23 亿美元; 第二阶段, 三一先后投资印度、美国、德国等地建设科研生产基地; 第三阶段, 则以印度工厂正式投产为标志, 开始了投资、设计、生产、销售一条龙式的本土化全球发展之路。

向文波说, 为了走好第三次创业路, 三一做了充分的准备。首先是创立名牌, 三一给自己制定了许多严格的标准, 在生产、技术、质检、环保、服务等与国际全面接轨; 其次是建立国际化的营销网络, 现在三一有 30 家海外子公司, 已在全球建成 15 个物流中心; 紧随其后则是构建国际化技术研发网络, 在国内和美国、德国、日本等发达国家广设研发机构。

上市18载 珠海港再融资破冰

证券时报记者 牛溪

3 月 26 日, 珠海港 (000507) 迎来了上市 18 周年纪念日, 此前一天, 标志着公司上市 18 年再融资破冰之举的 5 亿元公司债顺利上市。

在公司举行的庆典活动上, 珠海港董事长杨润贵表示, 对珠海港而言, 新的历程才刚刚开始。2011 年将是公司战略转型的冲刺之年, 公司争取明年年底前实现建成亿吨大港的目标。

回顾公司发展历程, 杨润贵感慨良多。他说, 18 年前的 3 月, 粤富华在深交所正式挂牌, 成为广

东省首家异地上市公司, 作为珠海国企改革领头羊, 风头一时无两。然而上世纪 90 年代末, 粤富华的经营开始陷入困境, 两年持续亏损, 甚至面临退市风险。随后, 尽管历经两次重组, 却始终没能根治公司“业务繁杂、主业不清、后续发展方向不明”的顽疾。

在杨润贵看来, 粤富华的转机始于三年前。2008 年 7 月, 随着珠海市正式实施“以港立市”发展战略, 以及粤富华新一届董事会成立, 公司确立了打造“一流港口物流运营商和电力能源投资商”的发展目标。2009 年 12 月, 随着珠海港国际商务中心、高栏岛风电场、

复合材料搬迁改造三大项目同时在高栏港的动工建设, 粤富华主业转型的大幕正式开启。

2010 年 9 月, 公司正式更名为“珠海港”。通过有序退出非主导业务、产业整合、产权收购等手段和一系列具体运作, 珠海港在整合资源、重塑主业方面取得成效。目前, 公司拥有全资企业 15 家, 参股企业 9 家, 基本奠定了产业格局, 经营指标也获得稳定增长。

杨润贵告诉记者, 如果说过去两年的努力为公司主业形成搭建了平台, 那么从今年开始, 公司的主业规模化将有望进入提速阶段。珠海港目前已储备了一批待建项目, 包括与神

华、粤电合作的煤炭储运中心、物流仓储项目, 与中化合作的 30 万吨级油码头、300 万立方米储运设施等。杨润贵表示, 随着这些重大项目的稳妥、有序推进, 将逐步凸显公司的竞争优势, 进而奠定未来 3 年~5 年的发展基础。

与此同时, 随着公司产业成功转型, 珠海港顺利实现了上市 18 年来再融资的首次破冰。今年 3 月, 在央行信贷紧缩融资困难的大背景下, 公司成功发行 5 亿元公司债, 并于 25 日成功上市。票面年利率仅为 6.8%, 充分显示了资本市场和投资者对这家资深的新上市公司的未来发展充满了信心和期待。

东方园林今年净利目标4亿

东方园林 (002310) 今日公布的年报显示, 2010 年实现主营业务收入 14.54 亿元, 比上年同期增长 148.86%; 利润总额 3.32 亿元, 比上年同期增长 214.96%; 归属于上市公司股东的净利润 2.58 亿元, 比上年同期增长 208.13%。东方园林表示, 根据已签订单及市场开拓情况, 2011 年公司计划实现净利润 5 亿元, 同比增长 90% 以上。预计 2011 年期间费用最高为 10377.49 万元, 考虑期权费用, 公司 2011 年净利润计划目标约为 4 亿元。但上述目标并不代表公司对 2011 年度的盈利预测, 能否实现取决于市场状况变化等多种因素, 存在很大不确定性。 (李清香)

本报编辑部编制

证券代码	证券简称	基本每股收益 (元)		每股净资产 (元)		净资产收益率 (%)		每股经营性现金流量 (元)		净利润 (万元)		分配转增预案
		2010年度	2009年度	2010年末	2009年末	2010年度	2009年度	2010年度	2009年度	2010年度	2009年度	
000159	国际实业	1.35	0.31	3.58	4.85	44.72	13.88	0.075	-0.53	64999	15068	每10股派0.4元(含税)
000722	*ST金果	0.08	-1.84	4	0.11	7.34	-177.67	0.16	0.18	2514	-49380	不分红不转增
000948	南天信息	0.3274	0.361	5.7345	5.259	5.91	6.97	-0.5846	0.0049	6894	7601	每10股派0.5元(含税)
200771	杭汽轮B	1.41	1.21	5.93	6.28	26.14	27.7	1.04	0.36	68018	58352	每10股派3股派4元(含税)
002300	太阳电缆	0.6	0.69	5.3	7.79	11.52	22.76	-0.96	0.82	11972	10874	每10股派5股派4.5元(含税)
002310	东方园林	1.72	0.76	8.61	21.27	21.91	28.98	-1.72	-2.27	25801	8373	不分红不转增
002329	皇氏乳业	0.53	0.52	6.99	6.83	7.67	21.47	0.25	0.53	5693	4192	每10股派10股派1元(含税)
002399	海普瑞	3.13	2.25	19.97	2.96	22.07	120.15	0.89	0.99	120950	80906	每10股派10股派20元(含税)
002404	嘉欣丝绸	0.64	0.64	8.31	3.69	9.51	18.82	0.45	1.92	7622	6419	每10股派3股派3元(含税)
002442	龙星化工	0.41	0.46	5.3	2.65	9.95	18.97	-0.1	1.02	7251	6927	每10股派6股派2元(含税)
002464	金利科技	0.6	0.43	5.47	1.7	17.95	24.17	0.68	0.47	6655	4309	每10股派4.5元(含税)
002471	中炬光电	0.5	0.42	5.29	1.82	16.73	23.32	0.32	0.54	6557	5066	每10股派3股派3元(含税)
002519	银河电子	1.36	1.25	14.12	6.82	17.91	19.74	0.52	1.45	7382	6576	每10股派10股派5元(含税)
002521	齐峰股份	1.33	1.08	13.38	3.47	32.2	31.03	1.38	1.45	14698	11873	每10股派4股
300012	华测检测	0.56	0.59	5.9	8.51	9.77	23.76	0.74	1.07	6870	5655	每10股派5股派3元(含税)
300017	网宿科技	0.25	0.32	4.78	7.81	5.26	15.25	0.18	0.61	3827	3885	每10股派1元(含税)
300018	中元华电	0.34	0.57	5.05	9.93	6.83	27.84	0.15	0.82	4411	5800	每10股派1.5元(含税)
300028	金亚科技	0.3	0.33	3.97	4.5	7.92	14.68	-0.12	-0.13	5379	4389	每10股派5股派2元(含税)
300071	华谊嘉信	0.7	0.8	8.14	2.68	10.76	34.94	-0.19	0.004	3342	2895	每10股派10股派1元(含税)
300072	三聚环保	0.65	0.71	10.91	3.22	7.42	24.88	-0.48	0.42	5750	5098	每10股派10股派1.5元(含税)
300079	数码视讯	1.45	1.17	19.1	4.7	9.73	28.35	1.02	0.71	14917	9813	每10股派10股派5元(含税)
300125	昂世达	1.39	1.07	17.33	4.06	16.29	39.82	0.17	0.54	6617	3811	每10股派5股派5股派2元(含税)
300159	新股股份	1.7	0.91	20.1	2.77	31.43	37.17	1.74	1.37	5167	2368	每10股派12股派3元(含税)
600021	上海电力	0.0901	0.1663	2.69	3.06	3.13	6.38	1.21	1.42	19281	35575	每10股派0.5元(含税)
600028	中国石化	0.816	0.723	4.857	4.388	17.43	17.52	1.975	1.915	7071300	626700	每10股派1.3元(含税)
600075	新疆天业	0.254	0.016	3.9	3.65	6.73	0.43	0.75	1.83	11144	688	不分红不转增
600188	宽沟矿业	1.83	0.79	7.47	5.77	27.6	14.17	1.28	1.25	900862	388033	每10股派5.9元(含税)
600315	上海家化	0.65	0.55	3.54	3.12	19.87	19.43	0.78	1.07	27563	21329	每10股派2.5元(含税)
600332	广州药业	0.329	0.26	4.36	4.07	7.81	6.56	0.09	0.54	26711	21099	每10股派0.5元(含税)
600483	福建劲邦	0.09	0.06	2.52	2.57	3.47	2.83	0.48	0.1	2547	1852	每10股派0.3元(含税)
600502	安徽水利	0.91	0.2	3.82	2.77	27.62	7.46	0.95	1.5	20311	4358	每10股派2股3股派0.7元(含税)
600596	ST香梨	0.021	0.21	1.91	1.89	1.11	12.03	0.2222	-0.0343	312	3173	不分红不转增
600688	S.T.石化	0.376	0.217	2.488	2.131	16.259	10.701	0.589	0.514	270373	156161	每10股派1元(含税)
600792	ST宝龙	-1.14	-1.96	-2.72	-1.61	-	-	-1.07	0.33	-14443	-24699	不分红不转增
600988	*ST宝龙	0.13	-0.15	-0.387	-0.52	-	-	0.09	-0.074	1328	-1451	不分红不转增
601005	重庆钢铁	0.006	0.05	3.29	3.22	0.18	1.62	-1.21	-0.46	1001	9127	不分红不转增
601601	中国太保	1	0.95	9.34	8.8	10.9	14	7.16	4.54	855700	735600	每10股派3.5元(含税)
601717	郑煤机	1.43	1.13	7.14	2.67	29.36	52.8	1.23	0.97	88257	63041	不分红不转增
601939	建设银行	0.56	0.45	2.79	2.38	22.61	20.87	1.04	1.81	13484400	10675600	每10股派2.122元(含税)

沪深上市公司2010年度主要财务指标 (48)